
Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Ашопотоп5 попсоттегс1а! ограпштхайопв о? ШМерег ейпсабов

«МО5ЗСО\ ШЛТЕВМАТЮМАЕ ОМУЕКЫТУ»

ПРИКАЗ
77, марта 2023 г. № 7.Яг —Й7

Об утверждении Положения о комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений в автономной
некоммерческой организации высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в
Российской=Федерапии»,—федеральными—государственными—образовательными
стандартами высшего образования, Уставом Автономной некоммерческой организации
высшего образования «МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»в целях
повышения эффективности работыпо обеспечению качественных образовательных услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений (Приложение 1).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор



Автономная некоммерческая организация высшего образования
«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УТВЕРЖДЕНО:
Решением Студенческого совета
Протокол №36от 16.03.2023

Решением Совета родителей
Протокол №2 от 16.03.2023

УТВЕРЖДАЮ
Ректор АНОВО

«МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ

иоу, УНИВЕРСИТЕТ»

А.Ю. Манюшис

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений

Москва 2023г.



1. Общие положения
1.1. Комиссия по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений (далее — Комиссия) в Автономной
некоммерческой организации высшего образования «МОСКОВСКИЙ
МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (далее - Университет) создается в
целях урегулирования разногласий между участниками образовательных
отношений по вопросам реализации права на образование, в том числе в
случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника,
применения локальных нормативных актов, обжалования решений 0

применении к обучающимся дисциплинарного взыскания.
1.2. Основная задача Комиссии — оперативно рассмотреть и разрешить

конфликтную ситуацию между участниками образовательных отношений
путем принятия оптимального решения, максимально удовлетворяющего
интересам каждой из сторон. В процессе рассмотрения спора Комиссия
устанавливает—факт—имеющегося—нарушения—прав—участников
образовательных отношений и принимает меры по их восстановлению в
пределах, допускаемых Законом. Если, по мнению Комиссии, права не
нарушеныили при невозможности восстановить нарушенное право Комиссия
дает аргументированные разъяснения по возникшей ситуации.

1.3. Комиссия является первичным органом по рассмотрению
конфликтных ситуаций:

- между обучающимся (законным представителем несовершеннолетнего
обучающегося) и Университетом;

- между обучающимся (законным представителем несовершеннолетнего
обучающегося) и педагогическим работником;

- между педагогическим работником и коллективом обучающихся
(студенческой группой, курсом);

- между педагогическим работником и Университетом по ведению
образовательного процесса (обучения и воспитания обучающихся).

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», другими федеральными законами и
подзаконными актами, Уставом, Правилами внутреннего распорядка и
другими локальными нормативными актами Университета.

1.5. Комиссия не рассматривает споры, разрешение которых законом
отнесено к компетенции Комиссии по рассмотрению трудовых споров или
суда.

2. Компетенция комиссии
2.1. Персональный состав Комиссии утверждается приказом ректора

Университета. Комиссия формируется составом 6 человек из числа
представителей администрации, педагогических работников Университета,



представителя органа Студенческого совета и Совета родителей (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2.2. Срок полномочий Комиссии устанавливается в приказе ректора
Университета.

2.3. Досрочное прекращение полномочий члена

—
Комиссии

предусмотрено в следующих случаях:
1) на основании личного заявления члена Комиссии об исключении из

ее состава;
2) по требованию не менее 2/3 членов Комиссии, выраженному в

письменной форме;
3) в случае прекращения членом Комиссии образовательных или

трудовых отношений с организацией.
2.4. В случае досрочного прекращения полномочий члена Комиссиив ее

состав делегируется иной представитель соответствующей категории
участников образовательных отношений.

2.5. Члены Комиссии осуществляют свою—деятельность на
безвозмездной основе.

2.6. Члены Комиссии на первом организационном заседании избирают
из своего состава путем голосования председателя и секретаря. Председатель
и секретарь считаются избранными, если за них проголосовало более
половинычленов Комиссии.

2.7. Координацию деятельности Комиссии осуществляет председатель,
избираемый простым большинством голосов членов Комиссии из числа лиц,
входящих в её состав.

2.8. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции и
полномочия:

1) распределение обязанностей между членами Комиссии;
2) утверждение повестки заседаний Комиссии;
3) созыв заседаний Комиссии;
4) председательство на заседаниях Комиссии;
5) подписание протоколов заседаний и иных исходящих документов

Комиссии;
6) общий контроль за исполнением решений, принятых Комиссией.
2.9. Заместитель председателя Комиссии назначается решением

председателя Комиссии из числа ее членов.
Заместитель председателя Комиссии осуществляет следующие функции

и полномочия:
1) координация работычленов Комиссии;
2) подготовка документов, вносимых на рассмотрение Комиссии;
3) выполнение обязанностей председателя Комиссии в случае его

отсутствия. _
2.10. Секретарь Комиссии осуществляет следующие функции:
1) регистрация заявлений, поступивших в Комиссию;



2) информирование членов Комиссии в срок не позднее 5 рабочих дней
до дня проведения заседания Комиссии о дате, времени, месте и повестке
заседания;

3) ведение и оформление протоколов заседаний Комиссии;
4) составление выписок из протоколов заседаний Комиссии;
5) обеспечение текущего хранения документов и материалов Комиссии,

а также обеспечениеих сохранности.
2.11. Члены Комиссии имеют право:
1) участвовать в подготовке заседаний Комиссии;
2) обращаться к председателю Комиссии по вопросам, относящимся к

компетенции Комиссии;
3) запрашивать у руководителя организации информацию по вопросам,

относящимся к компетенции Комиссии;
4) в случае предполагаемого отсутствия на заседании Комиссии

доводить до сведения Комиссии свое мнение по рассматриваемым вопросам в
письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к
протоколу;

5) выражать в случае несогласия с решением, принятым на заседании
Комиссии, особое мнение в письменной форме, которое подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии;

6) вносить предложения по совершенствованию организации работы
Комиссии.

2.12. Члены Комиссии обязаны:
1) активно участвовать в рассмотрении вопросов, вынесенных на его

обсуждение, предлагать меры по разрешению конфликта;
2) выполнять функции, возложенные нанихв соответствии с настоящим

Положением;
3) соблюдать требования законодательства при реализации своих

функций;
4) в случае возникновения у них конфликта интересов сообщатьоб этом

председателю Комиссии и отказываться в письменной форме от участия в
соответствующем заседании Комиссии.

2.13. Члены Комиссии не вправе разглашать—сведения и
соответствующую информацию, полученную ими в ходе участия в работе
Комиссии, третьим лицам.

2.14. Комиссия не является постоянно действующим органом. Комиссия
созывается по мере необходимости, в случае поступления заявления от любого
участника образовательных отношений по вопросу разрешения спора,
относящегося к образовательному процессу.

2.15. комиссией могут рассматриваться обращения (жалобы, заявления,
предложения) участников образовательных отношений по вопросам:

1) реализации права на образование в Университете;
2) возникновения конфликта интересов педагогического работника

Университета;



3) применения локальных нормативных актов в Университете;
4) обжалования решения о применении к обучающемуся в Университете

дисциплинарного взыскания.
2.16. Комиссия не рассматривает споры, разрешение которых отнесено

законом к компетенции других комиссий и органов. В случае, если участник
образовательных отношений обратился в Комиссию о рассмотрении спора
находящегося вне поля компетенции Комиссии, она вправе рассмотреть
данное обращение и выдать разъяснение по спорному вопросу, которое будет
носить рекомендательный характер.

3. Порядок обращения в комиссию
3.1. Право на обращение в Комиссию имеют любые участники

образовательных отношений:
- обучающиеся Университета;
-—родители—(законные—представители)—несовершеннолетних

обучающихся;
|

- педагогические работники;
- лица, работающие по договорам гражданско-правового характера;
- иные работники Университета, выполняющие трудовые функции,

связанныес ведением образовательного процесса.
По усмотрению председателя Комиссии, для объективного и

всестороннего рассмотрения обращения, на заседание Комиссии могут быть
приглашенынаучные, педагогические и другие работники Университета.

3.2. Участники образовательных отношений вправе обратиться в
Комиссию с заявлением о рассмотрении спора, если самостоятельно не
урегулировали разногласия.

3.3. Участники образовательных отношений вправе обратиться в
Комиссию в течение месяцасо дня возникновения соответствующего спора. В
случае пропуска установленного срока по уважительным причинам Комиссия
может восстановить срок и разрешить спор по существу.

3.4. Лица, чьи действия обжалуются в заявлении, вправе присутствовать
на заседании Комиссии и давать пояснения.

3.5. В заявлении указываются (Приложение 1):
1) фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, а также

несовершеннолетнего обучающегося, если заявителем является его родитель
(законный представитель);

2) оспариваемые действия или бездействие участника образовательных
отношений,а в случае обжалования решения о применении к обучающемуся
дисциплинарного взыскания - оспариваемые действия или бездействие
студенческого совета или совета родителей (законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии) участника образовательных
отношений, действия или бездействие которого оспаривается, а в случае
обжалования решения о применении к обучающемуся дисциплинарного



взыскания - указание на приказ руководителя организации, который
обжалуется;

4) основания, по которым заявитель считает, что реализация его прав на
образование нарушена;

5) требования заявителя.
3.6. В случае необходимости в подтверждение своих доводов заявитель

прилагает к заявлению соответствующие документы и материалы либо их
копии.

3.7. Заявление должно быть подписано. Неподписанные обращения
рассмотрению не подлежат.

3.8. Заявление, поступившее в Комиссию, подлежит обязательной
регистрации с письменным уведомлением заявителя о сроке и месте
проведения заседания для рассмотрения указанного заявления, либо отказе в
его рассмотрении.

3.9. Заявление в Комиссию может быть подано заявителем лично (через
канцелярию) или отправлено по почте.

4. Порядок рассмотрения спора в комиссии
4.1. Комиссия рассматривает спор между участниками образовательных

отношений не позднее 10 дней со дня поступления заявления. В случае если
спор не рассмотрен Комиссией в установленный срок, Заявитель вправе
обратиться с указанным споромв суд.

4.2. Члены Комиссии и заинтересованные лица своевременно
уведомляются секретарем Комиссии о месте, дате и времени заседания
Комиссии.

4.3. Заявитель вправе до начала заседания Комиссии или
непосредственно на заседании Комиссии отозвать свое заявление и отказаться
от рассмотрения спора в Комиссии.

4.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем
присутствовало не менее половинычленов комиссиис каждой стороны.

4.5. Спор между участниками—образовательных—отношений
рассматривается в присутствии Заявителя, подавшего заявление, или
уполномоченного им представителя.

4.6. Рассмотрение спора в отсутствие Заявителя или его представителя
допускается лишь по его письменному заявлению.В случае неявки Заявителя
или его представителя на заседание указанной комиссии рассмотрение спора
между участниками образовательных отношений откладывается. Все
заинтересованные стороны своевременно уведомляются о переносе даты
рассмотрения спора между участниками образовательных отношений. В

случае вторичной неявки Заявителя или его представителя без уважительных
причин Комиссия может вынести решение о снятии вопроса с рассмотрения,
что не лишает Заявителя права подать заявление о рассмотрении спора между



участниками

—
образовательных

—
отношений

—
повторно в

—
пределах

десятидневного срока.
4.7. Рассмотрение дела начинается с оглашения председателем

Комиссии заявления. Затем решается вопрос о том, подлежит ли спор
разрешению Комиссией, заслушиваются мнения членов комиссии.

4.8. При положительном решении вопроса о возможности рассмотрения
спора в Комиссии, слово предоставляется Заявителю и (или) его
представителю. Затем заслушиваются мнение другой стороны, исследуются
представленные материалыи документы.

4.9. В случае необходимости Комиссия имеет право вызывать на
заседание свидетелей, приглашать специалистов, в том числе психолога.
Комиссия вправе требовать от участников образовательных отношений и
администрации Университета представления необходимых для рассмотрения
спора документов и информации. Требование комиссии о предоставлении
необходимой документации в определенный срок подлежит обязательному
исполнению.

4.10. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, в котором
указывается:

- дата и место проведения заседания;
- сведения о явке членов Комиссии,сторон спора, приглашенных лиц;
- краткое изложение заявления Заявителя;
- краткие объяснения сторон, показания свидетелей, специалиста;
- представление письменных и иных доказательств;
- результаты обсуждения Комиссии;
- результаты голосования.
Протокол в печатном виде должен быть оформлен в течение 3-х рабочих

дней с момента заседания. Протокол подписывается секретарем и
председателем комиссии (его заместителем). Стороны конфликта могут с

согласия председателя (виза на заявлении) ознакомиться с протоколом и
принести на него замечания, которые подшиваются к основному протоколу.
Протокол на руки не выдается.

4.11. Рассмотрение спора в Комиссии завершается принятием решения.
|

5. Порядок принятия решения комиссии и его содержание
5.1. Комиссия принимает решение открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов. Если при
проведении голосования голоса членов Комиссии разделились поровну, голос
председателя считается решающим.

5.2. Решение Комиссии оформляется в виде заключения (протокола) и
является обязательным для всех участников образовательных отношений в
Университете. Решение подлежит исполнению в сроки, предусмотренные
указанным решением.



5.3. По требованию Заявителя или других участников спора им в течение
трех дней со дня принятия решения выдается копия решения Комиссии,
заверенная подписями секретаря и председателя Комиссии и скрепленная
печатью Университета.

5.4. Решение Комиссии является обязательным для всех участников
образовательных отношений в организации и подлежит исполнению в срок,
предусмотренный указанным решением.

5.5. Срок хранения документов и материалов Комиссии в Университете
составляет 3 (три) года.

5.6. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном
законодательством Российской Федерации порядке.



Приложение1
Председателю Комиссии по

урегулированию споров между

участниками образовательных отношений

от обучающегося (законного представителя,

педагогического работника, сотрудника)

ФИО

Тел.

Е-та!

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас

Приложения:
1.

2.

« » 20 г.


		2024-06-27T18:12:33+0300
	АНОВО "МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ", МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ В МОСКВЕ, ММУ, МУМ, МОСКОВСКИЙ МЕЖДУНАРОДНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ




